UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

*Neither Old, Nor New: The Southern Belle Archetype in Lillian
Hellman's Birdie from The Little Foxes and Tennessee Williams's
Blanche from A Streetcar Named Desire*

*Ani stará ani nová: Archetyp jižanské krásy v postavách Birdie Hubbard
z Lištiček Lillian Hellmanové a Blanche Dubois z Tramvaje do stanice
Touha Tennesseeho Williamse*

Markéta Soukupová

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, září 2016

**Vedoucí bakalářské
práce (supervisor):**

PhDr. Hana Ulmanová, Ph.D., M.A.

Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 16.8. 2016

.....
Markéta Soukupová

Permission

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Acknowledgements

I hereby would like to sincerely thank my dear friends Zach and Mason, the real modern Southern gentleman and Belle, for their great tips pertaining to the American South, shortly afterwards Marie, for her support and constructive advice and, foremost, my supervisor dr. Hana Ulmanová for her undying patience, encouragement and invaluable assistance.

Abstract

The aim of the BA thesis is to describe the origins of the Old South's archetypal feminine ideals and how they were altered in the course of time. In what follows, I will attempt to explain how southern elite (re) defined, enacted and/or maintained the distinctive role of Southern Belle while others refused, modified or debunked these ideals. The thesis will be approached from an interdisciplinary point of view; it will encompass literary theory, namely in respect to relevant archetypal definitions that will be applied to the specific Southern Belle figures, as well as historical, social and cultural studies. Finally, feminist and gender theories will be employed in order to demonstrate how the cultural archetype of the Southern Belle served as a socially constructed norm enforcing women's passivity and submission to patriarchy.

After the introductory chapter, which will present the American South and its inhabitants as a distinct entity, chapter two will comment on and explain the aims and methodology of the thesis and the key terminology that is essential for the Southern Belle concept. Chapter three shall provide a succinct socio-historical context of Tennessee Williams's *A Streetcar Named Desire* and Lillian Hellman's *The Little Foxes* in relation to their particular Southern Belle constructs. Chapter four will consist of contrastive and comparing analyses, determining which of the Southern Belle features persisted and/or disappeared in terms of visual and behavior aspects, respectively. The last chapter is intended as a conclusion, which will summarize the relevant points of my thesis; simultaneously, gender and feminist theories will be applied to indicate how the archetypal Belle concept reinforced and subverted the patriarchal society. Among these, Simone de Beauvoir's definition of a woman as the "Other" and Judith Butler's performative gender theory will constitute a substantial part for my observations.

Key words: American, South, Belle, Birdie, Blanche, Williams, Hellman

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza původu ženského ideálu jižanského archetypu a jeho vývoje v průběhu času. V následujících kapitolách se pokusím názorně vysvětlit, jak jižanská elita vnímala, (re)definovala a zachovala osobitou roli jižanské krásy, zatímco jiní její klíčové prvky zaměnili, upravili či zcela ztratili. Práce bude koncipována interdisciplinárně. Z literární teorie se opře především o relevantní definice archetypu, které pak bude ztotožňovat na postavě jižanské krásy. Dále pak bude čerpat zejména z historie, sociologie a kulturních studií. Závěrem přistoupí k oběma zvoleným hrám z pohledu feministických a genderových teorií, na kterých dokáže, jak byl koncept jižanské krásy použit jako společenský konstrukt, sloužící k prosazení mužské authority.

Po úvodní kapitole, která představí Americký Jih a jeho obyvatele jako jedinečné entity, kapitola dva okomentuje a zdůvodní základní metodologii a cíle práce společně s klíčovou terminologií, která se v souvislosti s jižanskou kráskou jeví jako nepostradatelná. Kapitola tři se bude zabývat krátkým popisem společensko-historických kontextů, do kterých Tramvaj do Stanice Touha Tennesseeho Williamse a Lištičky Lillian Hellmanové spadají v rámci jejich specifických jižanských krás. Poté se v kapitole čtyři přistoupí k samotné analýze postav a jejich prvků, jež byly buď zachovány nebo ztraceny, a to jak v rámci zevnějšku, tak chování. Poslední kapitola bude sloužit jako shrnutí, ve kterém zhodnotím všechny klíčové poznatky a zároveň uplatním feministické teorie, abych poukázala na to, jak jižanský archetyp krásy posiluje - a zároveň podryvá - patriarchální společnost. Pro tuto část využiji především feministické teorie Simone de Beauvoir a koncept performativnosti Judith Butlerové.

Klíčová slova: Americký, Jih, Kráska, Birdie, Blanche, Williams, Hellman

Table of Contents

Chapter 1: Introduction

1.1 The Exceptional “Other” 8
1.2 The Antebellum Society 11
1.3 The Southern Belle Myth 13

Chapter 2: Southern Womanhood and Feminist Literary Criticism

2.1 Feminist Literary Criticism and the American South..... 16
2.2 Archetype and Stereotype 16
2.3 Archetype and Feminist Theory 17
2.4 Aims and Methods 18

Chapter 3: The Southern Belle in Time

3.1 Post-bellum South – Hellman’s Genteel Belle 20
3.2 The New South – Williams’s Faded Belle 24

Chapter 4: Analysis

4.1 Outer Beauty – The Visual Aspects of the Southern Belle 27
4.2 The Beast Within – The Southern Belle Demeanor 39

Chapter 5: Conclusion 49
----------------------------- ----

Chapter 6: Bibliography

6.1 Primary Sources 55
6.2 Secondary Sources – Works Cited 55
6.3. Secondary Sources – Works Consulted 57

Chapter 1: Introduction

1.1 The Exceptional “Other”

MARSHALL. That you Southerners occupy a unique position in America. You live better than the rest of us, you eat better, you drink better. I wonder you find time, or want to find time, to do business.¹

Even though Mr. Marshall’s words above function merely as a perfunctory gesture of amicability, the underlying content that is conveyed on the subconscious level clearly testifies to the undeniable role of the American South as the exceptional “Other.”²

The term ‘Southern,’³ primarily denoting the geographical division between the colonies of New England and the southern ones, adopted a far more prominent meaning in the social sphere at the end of the colonial era.⁴ Despite the fact that both the Southern demographics and the Southern cultural distinctiveness are all rather a matter of personal perspective, various intricacies began to resurface which gave rise to the notion of “irreducible distance”⁵ between the North and the South. This gap was based not only on different demographic situations but also the contrasting behavior of their respective citizens:

In the North, they are cool, sober, laborious, independent, jealous of their own liberties, and just to those of others, interested, chicaning, superstitious and hypocritical in their religion. In the South they are fiery, voluptuary, indolent, unsteady, jealous for their own liberties, but tramping on those of others, generous, candid, without attachment or pretensions to any religion but that of the heart.⁶

¹ Lillian Hellman, *Four Plays: The Children’s Hour; Days to Come; The Little Foxes, Watch on the Rhine* (NY: Random House, 1942): 171.

² Orville Vernon Burton, “The South as “Other,” the Southerner as “Stranger,” *Journal of Southern History*; Feb. 2013, 79.1: 9, Abraham Lincoln Bicentennial Foundation, <http://www.lincolnbicentennial.org/wp-content/uploads/2013/06/The_south_as_ohter_the_southerner_as_stranger.pdf>, 12.7. 2016.

³ As the American South is examined and presented as a culturally and historically specific region in which the Southern Belle myth is steeped, the initial letter shall be hereby capitalized. Should there be a word referring to the South written as “south” or “southern,” it is only for the purpose of retaining the original quotation.

⁴ James C. Cobb, *Away Down South: A History of Southern Identity* (New York: Oxford University Press, 2005) 9-10.

⁵ Burton, 12.

⁶ Cobb, 10.

Whereas Thomas Jefferson presents the contradiction in ‘Southern’ behavior as a result of the climactic change⁷, other critics do not limit their observations to the meteorological factors only. Perhaps the most influential theory was first introduced by the French military officer Marquis de Chastellux, whose claims of predisposed aristocracy contributed to the overall perception of the Southern mythical “exceptionalism.”⁸ Focused more upon the national identity than external influences, he

[…]


Williams, Tennessee. *A Streetcar Named Desire*. New York: Signet, 1974.

6.2 Secondary Sources - Works Cited

Brown, Bertram W. *Southern Honor: Ethics and Behavior in the Old South*. UK: Oxford University Press, 2007.

Bryon, Experience. *Integrative Performance: Practice and Theory for the Interdisciplinary Performer*. Routledge: NY, 2014.

Burton, Orville Vernon. "The South as "Other," the Southerner as "Stranger." *Journal of Southern History*; Feb2013. 79.1: 7-50. Abraham Lincoln Bicentennial Foundation. <http://www.lincolnbicentennial.org/wp-content/uploads/2013/06/The_south_as_ohter_the_southerner_as_stranger.pdf>. 12.7. 2016.

Butler, Judith. *Gender Trouble: Feminism and the Subversion of Identity*. New York: Routledge, 1990.

Butler, Judith. "Sex and Gender in Simone de Beauvoir's *Second Sex*" in *Yale French Studies* (1986, Winter). *Simone de Beauvoir: Witness to a Century*, 72, pp. 35-49.

Butler, Judith. "The Difference Between Sex and Gender". big think, 2015. <<http://bigthink.com/in-their-own-words/the-difference-between-sex-and-gender>>. 30.7. 2016.

Cash, W.J. *The Mind of the South*. New York: Vintage, 1941.

Cobb, James C. *Away Down South: A History of Southern Identity*. New York: Oxford University Press, 2005.

Da Ponte, Durant. "Tennessee William's Gallery of Feminine Characters." reprinted in Robert A. Martin (ed.) *Critical Essays on Tennessee Williams*. New York: G. K. Hall & Co., 1977.

de Beauvoir, Simone. *The Second Sex*. Vintage eBooks, 2011. <http://uberty.org/wp-content/uploads/2015/09/1949_simone-de-beauvoir-the-second-sex.pdf>. 30.7. 2016.

Flora, Joseph M. and McKethan Lucinda H. eds. *The Companion to Southern Literature: Themes, Genres, Places, People, Movements, and Motifs*. Louisiana: Louisiana State University Press, 2002.

Goowyn Jones, Anne. *Tomorrow is Another Day: The Women Writers in the South, 1859-1936*. Baton Rouge: Louisiana State University Press, 1981.

Hellman, Lillian; Bryer, Jackson R. *Conversations with Lillian Hellman*. Jackson: University Press of Mississippi, 1986.

Koloski, B. ed. *Approaches to Teaching Chopin's The Awakening*. New York: The Modern Language Association of America, 1988.

Loney, Glenn. "Tennessee Williams: The Catastrophe of Success." *Performing Arts Journal*, Inc *Performing Arts Journal* 7.2 (1983), pp. 73-87. JSTOR <<http://www.jstor.org/stable/3245324>>. 15 June 2015.

Oklopčić, Biljana. "Southern Bellehood (De)Constructed: A Case Study of Blanche DuBois." in *Americana* 4.2 (2008) Web. 1.Apr.2015. <<http://americanajournal.hu/vol4no2/oklopccic>>

Petrušová, Gabriela. "Southern Womanhood: A Story Behind The Southern Belle/Jižanské ženství: příběh za jižanskou kráskou, diplomová práce." Univerzita Karlova. Praha, květen 2015. <<https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/150723>>. červenec 2015.

Popkin, Henry. "The Plays of Tennessee Williams" in *The Tulane Drama Review* 4.3 (Mar., 1960), pp. 45-64. JSTOR <<http://www.jstor.org/stable/1124844>>. 15 June 2015.

Pratt, Annis. *Archetypal Patterns in Women's Fiction*. USA: Indiana University Press, 1981.

Roberts, Diane. *Faulkner and Southern Womanhood*. Athens and London: University of London Press, 1994.

Saddik, Annette J. "'You Just Forge Ahead': Image, Authenticity, and Freedom in the Plays of Tennessee Williams and Sam Shepard." *South Atlantic Review* 70.4 (2005): 73-93. JSTOR <<http://www.jstor.org/stable/20064688>>. 15 June 2015.

Scott, Anne F. *The Southern Lady: From Pedestal to Politics, 1830-1930*. USA: University Press of Virginia, 1995.

Seidel, Kathryn L. *The Southern Belle in the American Novel*. Florida: University Press of Florida, 1985.

Sharp, William. "An Unfashionable View of Tennessee Williams" in *The Tulane Drama Review* 6.3 (Mar., 1962), pp. 160-171. JSTOR <<http://www.jstor.org/stable/1124941>>. 15 June 2015.

Watson, Ritchie D. "Lillian Hellman's "The Little Foxes" and the New South Creed: An Ironic View of Southern History." *The Southern Literary Journal* 28.2 (1996): 59-68. JSTOR <<http://www.jstor.org/stable/20078153>>. 2.4. 2016.

6.3 Secondary Sources - Works Consulted

Baym Nina. *Woman's Fiction: A Guide to Novels by and about Women in America, 1820-1870*. Urbana and Chicago: University of Illinois Press, 1993.

Butler, Judith. (1989, Dec.). "Performative Acts and Gender Constitution: An Essay in Phenomenology and Feminist Theory." in *Theatre Journal*, 40 (4), pp. 519-531.

Entzminger, Betina. *The Belle Gone Bad: White Southern Women Writers and the Dark Seductress*. Baton Rouge: Louisiana University Press, 2002.

Leff, Leonard J. "Transfer to Cemetery: The Streetcar Named Desire." University of California Press. *Film Quarterly* 55.3 (Spring 2002): pp. 29-37. JSTOR <<http://www.jstor.org/stable/10.1525/fq.2002.55.3.29>>. 15 May 2015.

Watson, Charles S. *The History of Southern Drama*. Lexington: University Press of Kentucky, 2009.