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 Ms. Soukupová’s B.A. thesis, Neither Old, Nor New: The Southern Belle Archetype in
Lillian Hellman’s Birdie from The Little Foxes and Tennessee Williams’s Blanche from A
Streetcar Named Desire, is a solid attempt to trace the origin and the subsequent
development of one of the key American cultural – as well as literary – concepts. Both the
focus and the structure are clear, and the main argument rather persuasive. It occasionally
suffers, though, from lack of precision, and therefore, I have to ask some questions.

Is it really “the second decade of the twentieth century” that Ms. Soukupová has in mind
on p. 16, and if so, why? In what sense is Margaret Mitchell a “modern Southern writer”,
and is the adjective “modern” used as a term (p. 25)? Is the character of Blanche truly a
“satire on the Old South values” (p. 49), and do both Birdie and Blanche search for
“authenticity” (p. 34)? And could Ms. Soukupová develop her analysis of Blanche via Butler
(p. 53) a bit further, please?

The second group of critical comments and reservations has to do with Ms. Soukupová’s
writing skills. For the most telling example of clumsiness, see e.g. the final paragraph on p.
54 – both syntax and vocabulary call for a huge improvement, as we need a text that is
absolutely fluent and not even a bit confusing. At some places, one may not understand
what it is that Ms. Soukupová exactly meant (see p. 26 – “against the social quota”), while
other passages betray Ms. Soukupová’s native tongue (p. 25 – “for the price of
individuality”). This is to suggest that Ms. Soukupová should still work on her English, and
also proofread more carefully.

Last but not least, I feel obliged to point out that there are still a few misprints left (see
e.g. p. 13, “of” instead of “on”, p. 55, “William’s” instead of “Williams’s”, p. 57 “Feminst”
instead of “Feminist”, etc.). Also, as to the abstract written in Czech, I believe that Ms.
Soukupová should have used the female surname ending “-ová” in a consistent fashion (why
“de Beauvoir”, but “Butlerová”,), and should have thought twice about the exact meaning of
the verb “ztotožňovat”.

Finally, I have to say that even though Ms. Soukupová’s knowledge of secondary
literature is impressive, it is not always applied that reasonably, as she from time to time
tends to connect too many thoughts at once, with no clear logic involved – see e.g. p. 23.
However, the final, i.e. submitted, version of her thesis is a clear sign of progress from the
drafts. This being the case, I am suggesting the following grade: either velmi dobře/very
good, or dobře/good. The final result in this particular case depends very much on the
review written by the opponent, as Dr. Veselá will be able to read and judge this work more
objectively, and also on Ms. Soukupová’s performance during the oral defense.
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